insgesamt jedoch höchstens um Tsd. ¤ 25.000 zu erhöhen. Im Berichtszeitraum hat der

Vorstand von dieser Ermächtigung keinen Gebrauch gemacht. Der Fielmann-Konzern ver-

folgt beim Kapitalmanagement grundsätzlich das Ziel, die Eigenkapitalbasis nachhaltig

zu sichern und eine angemessene Eigenkapitalrendite zu erzielen.

Ausgewiesen wird ausschließlich das Agio aus der Kapitalerhöhung der Fielmann Akti-

engesellschaft in 1994 nach § 272 Abs. 2 Nr. 1 HGB. Die Bildung einer gesetzlichen

Rücklage ist daher nicht erforderlich (§ 150 Abs. 2 AktG).

KONZERNANHANG

(12) Zahlungsmittel

und Äquivalente(24)

(13) Gezeichnetes Kapital/

Genehmigtes Kapital

(14) Kapitalrücklage

Passiva

62 Geschäftsbericht 2007

In den Gewinnrücklagen sind enthalten die nicht ausgeschütteten Gewinne aus Vorjahren

und dem Geschäftsjahr, der Währungsausgleichsposten, die Gewinne aus zur Veräuße-

rung gehaltenen Wertpapieren gemäß IAS 39.55 und die Gewinne und Kursvorteile bei

der Abgabe eigener Aktien an Mitarbeiter gemäß IFRS 2.

Stand am
1. 1. 2007

Tsd. ¤

Währungs-
änderung

Tsd. ¤

Umglie-
derungen

Tsd. ¤

Ein-
stellungen

Tsd. ¤

Entnahmen

Tsd. ¤

Stand am
31. 12. 2007

Tsd. ¤

Ausschüttungsfähige Rücklagen 102.908   7.001 109.909

sonstige Rücklagen aus Einzelabschlüssen 19.911  1 19.912

Rücklagen aus Konzernvorgängen 64.552  –390 13.302  77.464

Währungsausgleichsposten –1.142 32   –1.110

Rücklagen aus direkter Verrechnung 94  –33   61

186.323 32 –423 20.304 0 206.236

Der Bilanzgewinn in einer Höhe von Tsd. ¤ 58.800 berechnet sich aus dem Jahres-

überschuss (Tsd. ¤ 82.044) zuzüglich des Konzerngewinnvortrags (Tsd. ¤ 28) abzüg-

lich Anteile Dritter (Tsd. ¤ 2.968) und abzüglich Veränderung der Gewinnrücklagen

(Tsd. ¤ 20.304).

In den Anteilen Dritter werden die Anteile anderer Gesellschafter an Kapitalgesellschaften

des Konzerns ausgewiesen. Die Anteile anderer Gesellschafter an Personengesellschaften

werden nur insoweit ausgewiesen, als Anteile an Verlusten vorhanden sind. Die Anteile

Dritter an positivem Eigenkapital von Personengesellschaften wurden gemäß IAS 32 als

Verbindlichkeiten ausgewiesen (siehe auch Tz. (22), (24) und (39)).

Die Entwicklung der langfristigen Rückstellungen stellt sich wie folgt dar:

Stand am
1. 1. 2007

Tsd. ¤

Währungs-
änderung

Tsd. ¤

Umbuchung

Tsd. ¤

Verbrauch

Tsd. ¤

Auflösung

Tsd. ¤

Zuführung

Tsd. ¤

Stand am
31. 12. 2007

Tsd. ¤

Pensionsrückstellungen 2.230  –6 –30 –344 294 2.144
Jubiläumsrückstellungen 1.770 –67  496 2.199
Rückbauverpflichtungen 1.982   88 2.070
Sonstige langfristige
Rückstellungen 362  17   297 676

6.344 0 11 –97 –344 1.175 7.089

KONZERNANHANG

(17) Anteile Dritter

(18) Langfristige Rückstellungen

(16) Bilanzgewinn

(15) Gewinnrücklagen

Geschäftsbericht 2007 63

Pensionsrückstellungen resultieren überwiegend aus unverfallbaren Pensionszusagen

der Fielmann Aktiengesellschaft (Tsd. ¤ 984). Der Buchwert basiert auf einem aktuellen

Gutachten zum 31.12.2007. Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste werden

sofort über die Gewinn-und-Verlust-Rechnung gebucht. Den Rückstellungen stehen Rückde-

ckungsguthaben in Höhe von Tsd. ¤ 595 (Vorjahr: Tsd. ¤ 676) gegenüber. Aufgrund der

im Verhältnis sehr geringen Höhe dieser Rückstellung wird auf weitergehende Angaben